सहिराष्ट्र राज्य मानवी हक्क अर्थ

Maharashtra State Human Rights Commission (MSHRC) Mumbai

Allotted to Court No.: 1/2/3 DOCKET SHEET

SUO MOTU CASE NO: 4756/13/30/2022

The state of the s News item appeared in Marathi Newspaper (Lokmat) on

28th November, 2022 "उपचार न मिळाल्याने बाळाचा झाला मुत्यू", Thane.

Case to

:- Hon'bie, Justice K.K.Tated, (Retd.).

Date of allotment :- 29.11.2022

SUMMARY

BIODHA Pay 5 28-11-2022 4756/18/30/2022

उपचार न मिळाल्याने बाळाचा झाला मृत्यू

कुडूस आरोग्य केंद्रातील प्रकार



वाडा प्राथमिक आरोग्य केंद्रात उपचाराअभावी बाळाचा मृत्यू झाल्याने तणाव पसरला होता.

लोकमत न्यूज नेटवर्क वाडा : तालुक्यातील चंद्रपाडा येथील एका गर्भवती महिलेला प्रसूतीसाठी शुक्रवारी रात्रीच्या सुमारास कुडूस येथील प्राथमिक आरोग्य केंद्रात दाखल करण्यात आले. मात्र, तिच्यावर योग्य ते उपचार न झाल्याने मुलाचा मृत्यू झाल्याची घटना घडली आहे. दरम्यान, रविवारी पंचायत समितीच्या सभापती अश्विनी लहांगे, जि.प. सदस्य राजेश मुकणे या पदाधिकाऱ्यांनी अधिकाऱ्याला धारेवर धरले.

चंद्रपाडा येथील भक्ती पाटील (२३) या गर्भवतीच्या पोटात शुक्रवारी दुपारी दुखायला लागले. तिला दवाखान्यात दाखल केल्यानंतर उपचार करून घरी पाठविले. मात्र, रात्री तिला पुन्हा त्रास झाल्याने दवाखान्यात आणले. मात्र, बाळाचे ठोके कमी झाल्याने तिच्यावर उपचार करम्पान्यां डॉ. तल्ला अन्सारी यांनी उपचारासाठी दुसरीकडे नेण्याचा

आदोलनाचा इशारा

कुडूस प्राथमिक आरोग्य केंद्रात वेळेत् व योग्य उपचार न झाल्याने बाळ दगावल्याचा आरोप महिलेचा पती सागर पाटील यांनी केला आहे. त्यांनी वैद्यकीय अधिकाऱ्यावर कारवाई करण्याची मागणी केली. दरम्यान, रविवारी सकाळी लोकप्रतिनिधींनी कुडूस प्राथमिक आरोग्य केंद्राचे वैद्यकीय अधिकारी डॉ. तल्ला अन्सारी यांची भेट घेऊन घटनेचा जाब विचारला. या पदाधिकाऱ्यांनी तालुका आरोग्य अधिकारी डॉ. संजय बुरपुल्ले यांच्याशी दूरध्वनीवरून चर्चा करीत डॉ. अन्सारी यांच्या बदलीची मागणी केली, बदली न केल्यास तीव्र आंदोलन करण्याचा इशारा देण्यात आला आहे.

सल्ला दिला. नातेवाईकांनी खासगी रूग्णालयात दाखल केले. डॉक्टरांनी तिच्यावर सिझेरियन शस्त्रतिया केली. त्यावेळी बाळ दगावले होते.





MAHARASHTRA STATE HUMAN RIGHTS COMMISSION

9, Hajarimal Somani Marg, Opp. Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus , Mumbai – 400 001 Tel : 22092857 Email:- court1-mshrc@mah.gov.in

KKT/Case No.- 4756/13/30/2022

Name of Respondent

:1 The Collector Palghar

The Chief Executive Officer Zilla Parishad Palghar

The Tahshildar Wada, Dist. Palghar

4. The Civil Surgeon Palghar

Date

: 29th November 2022

Coram

: Justice K.K. Tated, Chairperson

PROCEEDING

Not on board. Taken on board.

- 2. We noticed an article which was published in Marathi Newspaper "Lokmat" dated 28.11.2022 on Page 7 with title "उपचार न मिळायल्याने बाळाचा झाला मृत्यू; कुडुस आरोग्य केंद्रातील प्रकार".
- 3. It is stated in the said article that in Primary Health Centre at Kudus, Wada, mother lost her baby for want of immediate and proper treatment.
- 4. It is stated in the said article that lady residing at Chandrapada, Tal. Wada went for treatment in Primary Health Centre at Kudus, but the concerned Dr. Talla Ansari referred the case to some other hospital and in between she lost her

- child. This happened because of want of proper medical treatment in Kudus Primary Health Centre.
- Considering these facts the following order is passed:
 - a) Office is directed to issue summons to Civil Surgeon,
 Palghar directing him to hold inquiry and submit the
 affidavit in reply before this Commission on or before
 22 12 2022
 - b) Office is directed to issue summons to the Collector, Palghar, Chief Executive Officer, Zilla Parishad, Palghar and Tahshildar, Wada directing them to contact immediately Civil Surgeon, Palghar and provide him all necessary papers for conducting inquiry. These officers are also directed to co-operate with the Civil Surgeon in this matter for providing all the papers and documents if any from Primary Health Centre, Kudus and also from Private Hospital where the mother has taken treatment.
 - c) Civil surgeon is permitted to call all these officers as and when required for inquiry and in case of any difficulty can contact this Commission on email (court1mshrc@mah.gov.in)
 - d) Matter to appear on board before Division Bench of Justice K.K. Tated, Chairperson and Shri. M.A. Sayeed, Member in Court No.1 on 21st December 2022 2022 at 11.00 a.m.

(Justice K. K. Tated) Chairperson



MAHARASHTRA STATE HUMAN RIGHTS COMMISSION

9, Hajarimal Somani Marg, Opp. Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus , Mumbai – 400 001 Tel. 22092857 f mail - court1 mshrc@mah gov in

<u>Division Bench</u> Suo Motu Case No. – 4756/13/30/2022

Name of the Respondent

: The Collector Palghar

The Chief Executive Officer

Zilla Parishad Palghar

The Civil Surgeon

Palghar

Date

: 21th December, 2022

Coram

: Justice K. K. Tated, Chairperson Shri M. A. Sayeed, Member

ORDER

(Per Hon'ble Member M. A. Sayeed)

The news appeared in Local Marathi Newspaper "Lokmat" of dated 28.11.2022 relating to alleged apathy on the part of Primary Health Centre, Kudus of mother lost her child for want of immediate and proper medical treatment. Affidavit in reply report Ex. "A" came to be place on record by Civil Surgeon, District Hospital Palghar, perusal of which reveals that an expert committee of five members was constituted under Chairmanship of District Civil Surgeon, Palghar inquire into the alleged incident and the committee after examining the entire record and the witnesses came to the following conclusion:

"प्राथमिक आरोग्य केंद्र व द्रोण हाँस्पिटल वाडा येथील श्रीमती भक्ती सागर पाटील या मातेच्या उपचारासंदर्भातील सर्व दस्तावेज व डाँक्टर आणि परिचारिका यांचे जाबजबाब यावरुन ह्राँकशी समिती खालील प्रमाणे अभिप्राय देत आहे. 1. प्राथमिक आरोग्य केंद्र कुडुस येथिल वैद्यिकय अधिकारी व परिचारिका यांनी गरोदर मातेला रुग्णालयात आल्यानंतर विलंब न करता आवश्यक तपासणी व उपचार केलेला आहे.
2. तपासणीत आढळलेल्या जोखमीच्या बाबींची कल्पना मातेच्या नातेवाईकांना वेळोवेळी

2. तपासणीत आढळलल्या जाळळलल्या प्रसुतीसाठी स्त्रीरोगतजांची गरज असल्याने पुढील क्रणालयात जाण्याबाबत वैद्यिकय अधिकारी व परिचारिका यांनी असल्याने पुढील रुग्णालयात जाण्याबाबत वैद्यिकय अधिकारी व परिचारिका यांनी आतेवाईकांना वेळीच सांगितले आहे.

नातेवाइकाना वळाच सामातल आए. ४. मातेस संदर्भात करण्यासाठी वैद्यकिय अधिकारी यांनी रुग्णवाहिकेची व्यवस्था केलेली आहे.

मातेला Abruptio placenta ची सुरुवात झाल्यामुळे गर्भाशयामध्ये concealed Retroplacental bleeding झाली त्यामुळे मातेकडुन बाळाला होणारा रक्त व ऑक्सीजन पुरवठा कमी झाला. त्यामुळे गर्भाशयामध्ये बाळ दगांवले असावे असे वाटते.

Abruptio Placenta with concealed bleeding या आजारात तपासणीमध्ये बाहयलक्षणे दिसुन येत नाहीत. प्राथमिक आरोग्य केंद्र स्तरावर वैद्यकिय अधिकारी यांना या आजाराचे निदान करणे त्वरित शक्य नाही. तरी देखील बाळाचे हृदयाचे ठोके कमी होत असल्यामुळे वैद्यकिय अधिकारी यांनी तिला संदर्भित केलेले आहे. यावरून असे दिसून येते की वैद्यकिय अधिकारी व परिचारिका यांनी कोणत्याही प्रकारचा हलगर्जीपणा केला असे वाटत नाही असे चौकशी समितीचे स्पष्ट मत आहे."

- 2. Besides the above findings by the expert committee, the issue has been clarified in the affidavit in reply. Para 3 reads thus:
 - "3. I say submit that, there are 3 doctors and 2 staff nurses are working at Primary health Centre Kudus and provides the facilities such as IPD,OPD each pregnant woman is registered and micro plan of birth is prepare, MCH and child welfare services are available, ambulance services are available at said healthcare centre.

Further I say and submit that, at Primary health Centre Kudus there is facility of primi gravid delivery and normal delivery only. Due to the non-availability of the gynaecologist at PHC kudus for further management and gynaecologist opinion patient was referred to Smt. Indira Gandhi Memorable

(Sub District) Hospital Bhiwandi. But last movement on the relatives demand they preferred to take patient to private hospital at Wada."

3. With such finding of the record, it is conclusion that there was no negligence on part of the medical authority and therefore no liability can be imposed on them for having violated the Human Rights of the patient. Accordingly Suo Motu matter thus stands closed and disposed off.

(M. A. Sayeed)

Member, SHRC

(Justice K. K. Tated) Chairperson, SHRC